*Iod.* « Dabit percutienti se maxillam, saturabitur « opprobriis. » (*MAURUS.*) Ut impleat evangelicam virum qui dicitur: « Qui te percusserit in maxillam, prebe ei et alteram (*Matth. v*). » Quod illi quoque in culpa sint, qui reddunt malum pro malo, et dentem pro dente, et oculum pro oculo, ostendit David dicens: « Si reddidi retribuētibus mihi mala, decidam me-

rito ab inimicis meis inanis (*Psal. vii*). » Quapropter illa apostolica sententia magis tenenda est, qua dicitur: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum (*Matth. xxiii; Rom. xii*). » Et quoniam præter calamitatem hujus mundi, misericordia Domini electos suos de præsentī tribulatione subleuabit, sequitur:

*Caph.* « Quia non repellit in sempiternum Dominus. »

*Caph.* « Quia si abiecit et miserebitur, secundum multitudinem misericordiarum suarum. » Non enim in sempiternum repellit Dominus eos qui se corrigere volunt et cohibere a peccatis: quia si abiecit ad tempus, et digne corripi ab hostibus reos permisit, iterum conuersis secundum multitudinem misericordiarum suarum beneficium præstat. Huic simile est illud, quod in Psalmis David ait (*Psal. cii*): « Non in finem irascetur Dominus, neque in æternum indignabitur. Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis: quia secundum altitudinem cœli a terra confirmavit Dominus misericordiam suam super timentes eum. » (*Cassiod.*) Illis scilicet non in finem irascetur, qui deuota satisfactione semetipsos cognoscunt, qui ad eum redire diligunt, qui illecebras sæculi cum suo auctore contemnunt. E contra, illis in finem irascetur quibus dicturus est: « Ite in ignem æternum (*Matth. xxv*). » Magna infelicitas perire sub pio Domino. Ne tardas illi satisfacere, cui te cognoscis errasse, maxime cum supplicationem tuam vacuam non sentias, si tamen eam integro animo te obtulisse cognoscas. Potest hoc et de populo Judaico sentiri, quem convertendum constat in fine sæculi. De quo et Apostolus dicit: « Cæcitas ex parte in Israel contigit, ut plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel saluus fieret (*Rom. xi*). » Quod autem dicit, « non secundum peccata nostra fecit nobis, » sententia generalis est, quia nemo est qui ejus gratiam gratis non habeat, dum lex sub peccato cuncta concludat, sicut testatur Apostolus: « Omnia conclusit Deus in incredulitate, ut omnium misereretur (*Rom. xi*). » Ille tamen communiter bonis malisque spiritum donat, salutem tribuit, indigentias adimit, et generaliter bonus est, scilicet quoniam supplicantibus ita pius est, ut tunc magis eum dignetur absolvere, quando studuerit unusquisque, adhibita satisfactione, semetipsum damnare. Illud ergo quod dicitur tanto majorem esse a meritis eorum misericordiam Domini, quam retribuit fidelibus suis, quantum potest a terra cœli summitas eleuari, illud significat, quia sicut cœlum terras operit, et competentia beneficia temporibus suis homini tribuit, modo pluias influendo, modo præstando serena, modo ipsum aerem ventis saluberrimis temperando, ita et misericordia Domini fragilitati nostræ noscitur diuersa beneficia præstare. Sustinet enim ut corrigat, flagellat ut erudiat, probat ut præset,

et per diuersas operas beneficiorum una voluntas est subuenire peccantibus. Sed ut totius sententiæ virtus possit intelligi, breuiter dicendum est: Si fas est ut cœlum non cooperiat terras, potest fieri ut Dominus non protegat sibi purissime seruietes.

*Caph.* « Non enim humiliavit ex corde suo, et abiecit filios hominum. » (*Mauius.*) Non enim ita desepxit Dominus ex corde suo genus humanum, et abiecit a procuracione solatii sui, ut ultra propter transgressiones nolit eorum curam habere et ope pietatis suæ sustentare: sed propter bonitatem suam sustinet eos in multa patientia sua, ut de vasis iræ efficiat vasa misericordiæ, quia misericors et miserator Dominus, patiens et multum misericors. De quo alia Scriptura dicit: « Misereris omnium, Domine, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter penitentiam. Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti horum quæ fecisti, nec enim odiens aliquid constituisti (*Psal. cxlvi; Sap. xi*). » Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? Aut quod a te vocatum non esset conservaretur? Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui animas amas, bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus, propter quod hos qui exerrant partibus corripis, et de quibus peccant admonens alloqueris, ut relicta malitia eorum credant in te, Domine. Præinde nullo modo æstimandum est, quod creator clementissimus causa sit perditionis hominum iniquorum, qui ad Deum per penitentiam noluerunt conuerti, sed unusquisque in peccato suo interibit: « Funiculis enim peccatorum suorum unusquisque constringitur, et anima quæ peccauerit ipsa morietur (*Prov. v, Eccl. xviii*). » [*Hieron.*] Quod autem vincula dicantur esse peccata crebrius legimus, e quibus illud Psalmistæ: « Funes peccatorum circumplexi sunt me (*Psal. cxviii*). » Et Isaias: « Væ, inquit, qui trahunt peccata tanquam funem longum. » Et Dominus arguens populum delinquentem, qui peccata peccatis coniungendo sociauerat, fecit flagellum de funiculis, ostendens eis quomodo domum Dei fecissent speluncam latronum, et sedem orationis vertissent in domum negotiationis (*Joan. ii*). Convitiæ quoque cœnæ Dominicæ vestem non habens nuptialem ingressus, vinetis pedibus ac manibus ejicitur in tenebras exteriores. Et Dominus venit ut his qui erant in vinculis diceret, Exite, et qui versabantur in tenebris, Revelamini. Ipse enim « solvit compeditos, et illuminat cæcos. » Quos hic Jeremias victos terræ nuncupat dicens:

*Lamed.* « Ut contereret sub pedibus suis omnes vinclos terræ. » Ne plangent eos, qui peccare ceperant, statimque desierant. « Non est enim vir super terram qui faciat bonum, et aliquando non peccet (*Eccl. vii*), » sed qui longo funiculo peccata protraxerit. Unde et in Numeris legimus (*Num. xix*): Vaccam rasam, cujus cinis expiatio est populi, non aliter immolari et offerri ad altare Domini, nisi quæ terrena opera non fecerit, jugumque non traxerit, nec

vinculis jugi Nabuchodonosor fuerat alligata. Et in Isaiâ propheta pro cingulo veritatis filiæ Sion cinguntur funiculo (*Isa. III*). Ahitophel quoque et Judas quorum alter David, alter Dominum prodiderunt (*II Reg. xvii; Matth. xxvii*), fune longissimo trahentes peccata sua perire suspendio, putantes malum conscientiæ præsentî morte finire, et nihil esse post mortem. (Maur.) Domini enim iudicium nullo modo errabit, nec aliquid fit in terra sine causa. Neminem injuste damnat, neminem spernit, neminemque indebite relinquit: quia omnia numero, mensura et pondere disponit, ordinat atque gubernat, nec ullo modo credendum est, quod aliquid per ignorantiam auctoris sui contingat in rebus humanis, juxta hæreticorum opinionem, quod sequens sententia sonare videtur.

*Lamed.* « Ut declinaret iudicium viri, in conspectu vultus Altissimi. »

*Lamed.* « Ut perverteret hominem in iudicio suo, Dominus ignoravit. » Huic quoque simile est, quod in libro Job in Eliphaz verbis legitur, ubi ita scriptum est: « An non cogitas, quod Deus excelsior cælo, et super stellarum verticem sublimetur (*Job. xxi*)? Et dices: Quid enim novit Deus, et quasi per caliginem iudicat nubes, latibulum ejus nec nostra considerat, et circa cardines cæli perambulat? » (*Greg.*) Sunt plerique ita hebetes ut formidare nesciant, nisi quod corporaliter vident: unde fit ut Deum non metuant, quem videre non possunt. Hæretici autem quia esse se sapientes arbitrantur, verba contra catholicos irrisiones proferunt, atque ab eis illum non timere suspicantur, quem videre corporaliter nequeunt: et quasi per torporis sensus auctorem suum existiment, quia excelsior cælo est, et super stellarum vertices sublimatus, ex longinquo videre non posse; et quia inter nos et cælestem sedem partes aeris intersunt, quasi in nube latens per caliginem iudicet, et superioribus intentus minus ima perpendat; et dum cæli cardines ambiendo constringit, interiora non videat. Sed quis de Deo ista vel desipiens suspicetur, qui nimirum cum sit semper omnipotens, sic intendit omnibus ut adsit singulis, sic adest singulis, ut simul omnibus nunquam desit. Nam etsi quosdam peccantes deserit, eisdem tamen ipsis adest per iudicium, quibus deesse cernitur per adjumentum. Sic itaque exteriora circumdat, ut interiora impleat: sic interiora implet, ut exteriora circumdet: sic summa regit ut ima non deserat: sic imis præsens est, ut a superioribus non recedat: sic latet in sua specie, ut tamen cognoscatur in operatione: sic cognoscitur in suo opere, ut tamen comprehendi non valeat agnoscentis æstimatione: sic adest, ut videri nequeat: si videri non valet, ut tamen ejus præsentiam ipsa sua iudicia testentur: sic se nobis intelligendum præbet, ut tamen ipsum nobis radium sui intellectus obnubilet, et rursus sic caligine nos ignorantia: reprimat, ut tamen menti nostræ radiis suæ claritatis intermicet, quatenus et sublevata

A quippiam videat et reverberata contremiscat; et quia eum sicuti est videre non potest, aliquatenus videndo cognoscat. Sed hæc hæretici sanctam Ecclesiam scire non æstimant, quia stulto iudicio solos se esse sapientes putant. Idcirco iste propheta mox corripit eos qui ista opinantur, dicens:

*Mem.* « Quis est iste qui dixit, ut fieret Domino non jubente? »

*Mem.* « Ex ore Altissimi non egredientur, nec bona, nec mala. »

*Mem.* « Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis. » (MAURUS.) Fuerunt enim hæretici, qui dixerunt Deum non facere mala, contra illud quod scriptum est: « Ego Dominus formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum » (*Isa. xlv*). » E contrario fuerunt alii, qui dixerunt Deum creasse mala, contra id quod scriptum est: « Fecit Deus omnia bona (*Ecccl. III*). » Fuerunt item alii, qui dixerunt duas naturas, et duas substantias ab initio fuisse, id est, bonam et malam, cum omnis natura, aut creator sit, aut natura [creatura]. Unde falsum est quod natura ulla mala sit, cum creator summus et optimus creaverit bonam creaturam, quia vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona (*Gen. I*). Tropice igitur Deus dicitur facere mala, hoc est, adversa merentibus infligere juxta illud, quod in Isaiâ scriptum est: « Ego Dominus et non est alter: formans lucem, et creans tenebras; faciens pacem, et creans malum: ego Dominus faciens omnia hæc. Ego, ait, Dominus et non amplius extra me. » Præter sermonem quippe atque rationem virtutemque meam, et sapientiam quæ in me est: Nullus est alter Deus et hæc feci, ut ab oriente et occidente omnis orbis agnoscat, nullumque esse alium absque me Deum: « Ego Dominus, et non est alter. » Pater enim in Filio, et Filius in Patre, qui loquitur in Evangelio: « Ego et Pater unum sumus (*Joan. x*). » In Ezræ volumine positum est scripsisse Cyrum ad omnes gentes, nullum esse Deum nisi solum Deum Israel, sive ita intelligendum, quod captivorum laxatio, et Dei in populam suam clementia, cunctis gentibus Deum fecerit notioem. Qui igitur dedi tibi fortitudinem, et solus Deus sum, ipse res intra se contrarias facio, lucem et tenebras, id est, diem et noctem, pacem et malum, hoc est, otium et bellum, per quæ significat iratum se fuisse populo suo, quando tenebras captivitatis, malaque sustinuit servitutis, et rursus miserum, quando remissi in patriam, pacem et gaudium receperunt. Quomodo luci contrariæ tenebræ sunt, ita paci contrarium est bellum. Unde et confundatur hæresis, quæ malorum arbitratorem conditorem Deum, cum hic malum non contrarium bono, sed pro afflictione ponatur et bello, secundum illud quod in Evangelio scriptum est: « Sufficit diei malitia sua (*Matth. vi*). » [*Hieron.*] Mala quæ nulla sua natura subsistunt a Domino non creantur, sed creaturæ suæ mala Dominus indicat, cum res bene conditas nobis male agentibus in flagellum format, ut ea ipsa et per